PRÆFATIO.

nerē scientiarum, quod ipse colit, paria præstare debeat, aut si contemnat eum, qui diverso studio se dedit. Cum eruditi, quemadmodum ceteri homines in universum omnes non sibi, sed aliis vivere debeant, unusquisque eorum ad commodum, utilitatem ac felicitatem generis humani symbolum suum conferre tenetur. Sunt veluti membra unius corporis, quorum unumquodque propriam sibi habet functionem, & dum unumquodque agit, quod suum est, toti confertur corpori. Alia oculi, alia prorsus ventriculi functio est, sed illa non minus, quam hac indiget homo. Et vel abjectissimarum partium, quæ vulgo putantur, functiones non minus necessariae sunt, quam illarum, quæ nobiliores habentur. Ita quoque genus humanum, ut salvum ac felix sit, non minus indiget opera eruditi, qui hoc vitæ genus sequitur, quam qui aliud. Quodsi ergo omnes vel in lineis & calculis algebraicis ætatem omnem consumere vellent, vel in literis, quas elegantiores appellare fuerunt, tempus implere; parum pro-

PRÆFATIO,

perfecto consuleretur generi humano, quamvis stupenda & prorsus inexpectata præstarent. Fieri autem non potest, ut, dum hoc agis, aliud quoque agas, etsi ad utrumque paratus. Quamobrem absolum est, si quis sibi persuadeat, quasi alter paria secum præstare non potuisset, si studium suum eidem scientiæ impertire voluisset, quod in alio genere collocat. Immo censuram potius merentur, qui, ubi jam plures sunt, qui scientiæ alicui totos sese consecrant, quam e re generis humani esse videtur, ipsi quoque ad eandem multum studii adhibent, quod ad alia utilius convertere poterant, quæ deserta adhuc & inculta jacent. Non est eruditi, ut eo tendat, quo sua eum trahit voluptas, vel fortuna ducit. Æterna illa ac inviolabilis lex, cui subsunt omnes omnino hominum omnium actiones, præcipit, ut unusquisque agat id, ad quod maxime aptus est &, ubi ad plura æque aptus fuerit, quo maxime indiget genus humanum. Ast de hisce apertius dicendum erit in Philosophia morali. Ceterum nunc absolvimus, quæ ad officia

PRÆFATIO.

officia hominum, quæ humanitas exigit, & jura inde atque a dominio descendentiâ pertinent, si ea excipias, quæ imperium privatum supponunt, veluti successionem in bonis defuncti, de qua in Tomo sequente acturi sumus. Ex iis nimirum, quæ hæctenus demonstravimus cum in parte prima Philotophiæ practicæ universalis, tum in integris sex Tomis de Jure naturæ, qui hæctenus prodierunt, patet, hominem per ipsam essentiam atque naturam suam obligari ad certa officia erga se, erga alios & erga ipsum Deum. His ut satisfieri possit, natura nobis tribuit certa jura tum ad res, tum ad certos actus. Ea ab initio fuisse communia, sed legi naturæ convenienter propria fuisse facta, ita ut tam res, quam actiones liberæ subjectæ fuerint singulari juri, quod dominium appellatur. Dominium officiis convenienter esse exercendum, & ea de causa opus fuisse, ut dominia vel plena, vel particularia quædam jura sub iis contenta in alios transferrentur. Atque ita a dominio descendisse multa jura, de quibus abunde dictum est. Quemadmodum adeo osten-

PRÆFATIO.

stendimus, quomodo dominia fuerint orta ac inde omnia jura rerum, quæ privatis competunt, deduximus; ita nunc porro demonstrandum erit, quomodo jura in personas acquirantur, cum homines omnes natura liberos esse constet, nulli prorsus juri alterius subjectos, ut adeo quoque jura personarum in aprico constituentur. De his igitur agendum erit in sequentibus, ac iis absolutis tandem constabit, quam pulchro nexu omnia jura & omnes obligationes hominum inter se cohæreant, & istiusmodi Institutiones Juris Naturæ ac Gentium adornare dabitur, quales in præfatione Tomi quinti promissimus. Halæ d. 9. Aprilis A. 1746.

JURIS NATURÆ

PARS SEXTA.

DE

DOMINIO UTILI ET JURIBUS AC OBLIGATIONIBVS NONNVLLIS MISCELLANEIS.

CAPVT I.

De Dominio utili & ejus Speciebus quibusdam.

§. 1.

Dominium utile dicitur, in quo jus utendi fruendi prorsus liberum, seu nullo modo restrictum, proprietas utile quod-
vero aliquo modo restricta est ad alium. Idiomate nam dicitur.
patrio dicitur das *Stugbahr-Eigenthum*, item *Winder-Eigenthum*.

Continet nimirum dominium proprietatem, jus utendi & jus fruendi (§. 136. *part. 2. Jur. nat.*), & si plenum fuerit, eidem inest proprietas, ac jus utendi fruendi nulla ex parte diminutum (§. 137. *part. 2. Jur. nat.*). Quodsi ergo quis habuerit jus utendi ac fruendi prorsus liberum, aut proprietatem non
(*Wolfii Jur. Nat. Pars VI.*) A prorsus

prorsus liberam, sed ex parte ab alio quodam pendente, qui quidpiam ejus participat; dominium erit utile, ac ita dicitur, quia qui id habet, omnem ex repercipit utilitatem, quæ ex ea quomodocunque percipi potest, solus.

§. 2.

Dominus utilis quinam sit & jus ejus.

Qui dominium utile habet, *dominus utilis* appellatur. Quamobrem cum in dominio utili jus utendi fruendi sit prorsus liberum, proprietas vero aliquo modo restricta ad alium (§. 1.); *dominus utilis de usu & fructu rei pro arbitrio suo disponere potest, de ipsa autem substantia non prorsus pro arbitrio suo disponere valet* (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter *re uti ac frui potest, non modo sicuti est, verum etiam prouti valet, quamdiu non nocetur juri alterius, ad quem proprietas restricta est, omnemque ex re utilitatem solus capit.*

Nimirum ex modo, quo restringitur proprietas, judicium sumitur de eo, quod facere non licet domino utili (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*). Naturaliter nulla adest necessitas, ut proprietas certo modo restringatur; sed pendet restrictio a voluntate eorum, qui quicquam juris sui in alium transferunt. Originarie enim dominium plenum est, nec ullo modo restringitur; at quando dominia rerum in alios transferri ceperunt, cum modus transferendi vi ipsius dominii pendeat a voluntate transferentis (§. 111. part. 3. *Jur. nat.*), transferentium quoque voluntas dedit legem restrictionis proprietatis. Quamobrem in genere definiri nequit, quomodo in dominio utili restringenda sit proprietas. Non tamen propterea jura & obligationes, quæ ex dominio utili descendunt, arbitraria sunt: posita enim lege restrictionis, necessario resultant ac ideo inde demonstrari possunt, & quæ hinc demonstrari possunt, ea sunt juris naturalis, quamvis ab hominibus, non invito Jure naturæ, pro arbitrio immutari queant, si ita visum fuerit. Quæ enim in origine sua pendent ab hominum voluntate, cui ipsa lex naturæ eadem subjecit; ea quoque eidem non subducit lex naturæ in progressu, quoad ea scilicet, quæ ex prima voluntate conse-